

29 July 2026: Top Current Affairs News GK

- ① "International Tiger Day" is observed globally on July 29 every year. According to the latest official tiger census, India is home to approximately what percentage of the world's wild tiger population?

"अंतरराष्ट्रीय बाघ दिवस" प्रतिवर्ष 29 जुलाई को वैश्विक स्तर पर मनाया जाता है। नवीनतम आधिकारिक बाघ गणना के अनुसार, भारत में दुनिया की जंगली बाघ आबादी का लगभग कितना प्रतिशत हिस्सा निवास करता है?

- A. 50%
- B. 60%
- C. 75%
- D. 90%

✓ Answer: C. 75%

Explanation: International Tiger Day is celebrated annually on July 29 to raise awareness about tiger conservation. India currently houses over 75% of the global wild tiger population thanks to Project Tiger.

बाघ संरक्षण के प्रति वैश्विक जागरूकता बढ़ाने के लिए हर साल 29 जुलाई को अंतरराष्ट्रीय बाघ दिवस मनाया जाता है। प्रोजेक्ट टाइगर के सफल क्रियान्वयन के कारण भारत आज दुनिया के 75% से अधिक जंगली बाघों का घर है।

- ② The Delhi Cabinet recently approved which new women-centric scheme to provide direct financial assistance and promote economic security for eligible women?

दिल्ली कैबिनेट ने हाल ही में पात्र महिलाओं को प्रत्यक्ष वित्तीय सहायता प्रदान करने और आर्थिक सुरक्षा को बढ़ावा देने के लिए किस नई महिला-केंद्रित योजना को मंजूरी दी है?

- A. Mahila Samridhi Yojana / महिला समृद्धि योजना

B. Delhi Lakshmi Yojana / दिल्ली लक्ष्मी योजना

C. Mukhyamantri Stree Shakti Yojana / मुख्यमंत्री स्त्री शक्ति योजना

D. Nari Samman Yojana / नारी सम्मान योजना

✓ Answer: B. Delhi Lakshmi Yojana / दिल्ली लक्ष्मी योजना

Explanation: The Delhi Government approved the 'Delhi Lakshmi Yojana' to provide direct financial support to economically weaker and eligible women in the National Capital Territory.

दिल्ली सरकार ने राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र की पात्र और आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग की महिलाओं को प्रत्यक्ष वित्तीय मदद देने और उनके जीवन स्तर में सुधार के लिए 'लक्ष्मी योजना' को मंजूरी दी है।

③ India's first-ever AI-powered Bird Monitoring Centre was recently established at the Thane Creek Flamingo Sanctuary. In which state is this sanctuary located?

भारत का पहला एआई (AI) आधारित पक्षी निगरानी केंद्र हाल ही में ठाणे क्रीक फ्लेमिंगो अभयारण्य में स्थापित किया गया है। यह अभयारण्य किस राज्य में स्थित है?

A. Gujarat / गुजरात

B. Maharashtra / महाराष्ट्र

C. Goa / गोवा

D. Odisha / ओडिशा

✓ Answer: B. Maharashtra / महाराष्ट्र

Explanation: India's 1st AI Bird Monitoring Centre was launched at the Thane Creek Flamingo Sanctuary in Maharashtra to automate migratory bird tracking and wildlife health analysis.

महाराष्ट्र के ठाणे क्रीक फ्लेमिंगो अभयारण्य में भारत का पहला एआई-आधारित पक्षी निगरानी केंद्र स्थापित किया गया है, जो प्रवासी पक्षियों और वन्यजीवों की रीयल-टाइम ट्रैकिंग में मदद करेगा।

4] Sixteen senior Maoist cadres recently surrendered before security forces under 'Operation Navajeevan-II' in which Indian state?

16 वरिष्ठ माओवादी कैडरों ने हाल ही में किस भारतीय राज्य में 'ऑपरेशन नवजीवन-II' के तहत सुरक्षा बलों के समक्ष आत्मसमर्पण किया है?

- A. Chhattisgarh / छत्तीसगढ़
- B. Jharkhand / झारखंड
- C. Odisha / ओडिशा
- D. West Bengal / पश्चिम बंगाल

✓ Answer: B. Jharkhand / झारखंड

Explanation: Under Operation Navajeevan-II launched by the Jharkhand administration, 16 top Maoist cadres laid down arms to join the societal mainstream under rehabilitation benefits.

झारखंड में चलाए जा रहे नक्सल-विरोधी 'ऑपरेशन नवजीवन-II' के तहत 16 शीर्ष माओवादी कैडरों ने पुनर्वास नीति और समाज की मुख्यधारा में लौटने के लिए पुलिस के सामने आत्मसमर्पण किया।

5] Which state recently became the first in India to qualify for the release of the 2nd installment under the Rashtriya Krishi Vikas Yojana (RKVY) after utilizing over 75% of funds?

75% से अधिक निधि का उपयोग करने के बाद हाल ही में कौन सा राज्य राष्ट्रीय कृषि विकास योजना (RKVY) की दूसरी किश्त प्राप्त करने की योग्यता हासिल करने वाला भारत का पहला राज्य बन गया है?

- A. Punjab / पंजाब
- B. Maharashtra / महाराष्ट्र
- C. Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश

D. Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश

✓ Answer: B. Maharashtra / महाराष्ट्र

Explanation: Maharashtra qualified as the 1st state to receive RKVY's 2nd installment by utilizing nearly ₹260 crore out of ₹335 crore released in the 1st tranche, breaching the prescribed 75% utilization benchmark.

महाराष्ट्र सरकार ने आरकेवीवाई (RKVY) योजना की पहली किश्त में मिले ₹335 करोड़ में से ₹260 करोड़ का उपयोग करके केंद्र द्वारा तय 75% उपयोग बेंचमार्क को पूरा किया और दूसरी किश्त के लिए अर्हता प्राप्त करने वाला पहला राज्य बना।

⑥ The Ministry of Statistics and Programme Implementation (MoSPI) announced plans to adopt which index as the deflator for quarterly and annual GDP estimates instead of WPI?

सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय (MoSPI) ने WPI के स्थान पर तिमाही और वार्षिक सकल घरेलू उत्पाद (GDP) अनुमानों के लिए किस सूचकांक को डिफ्लेटर के रूप में अपनाने की योजना की घोषणा की है?

A. Consumer Price Index (CPI) / उपभोक्ता मूल्य सूचकांक

B. Producer Price Index (PPI) / उत्पादक मूल्य सूचकांक

C. Cost of Living Index / जीवन यापन लागत सूचकांक

D. Service Price Index / सेवा मूल्य सूचकांक

✓ Answer: B. Producer Price Index (PPI) / उत्पादक मूल्य सूचकांक

Explanation: MoSPI is transitioning to the Producer Price Index (PPI) as a GDP deflator to replace the Wholesale Price Index (WPI), aligning India's national accounting with international standards.

जीडीपी गणना में वास्तविक वृद्धि का अधिक सटीक आकलन करने और अंतरराष्ट्रीय मानकों को अपनाने के लिए सांख्यिकी मंत्रालय थोक मूल्य सूचकांक (WPI) की जगह उत्पादक मूल्य सूचकांक (PPI) का उपयोग करेगा।

7] Union Minister Rajiv Ranjan Singh recently launched the 'Atmanirbhar Panchayat Programme' along with which digital portal to enhance local governance?

केंद्रीय मंत्री राजीव रंजन सिंह ने हाल ही में स्थानीय स्वशासन को मजबूत करने के लिए 'आत्मनिर्भर पंचायत कार्यक्रम' के साथ किस डिजिटल पोर्टल का शुभारंभ किया है?

- A. GRAM-SWARAJ Portal / ग्राम-स्वराज पोर्टल
- B. SAMARTH Portal / समर्थ पोर्टल
- C. VISTAR Portal / विस्तार पोर्टल
- D. PANCHAYAT-LOK Portal / पंचायत-लोक पोर्टल

✓ Answer: B. SAMARTH Portal / समर्थ पोर्टल

Explanation: The Ministry of Panchayati Raj launched the SAMARTH Portal along with Model Own Source of Revenue (OSR) Rules to boost the financial autonomy and digital operations of Panchayati Raj Institutions.

पंचायती राज मंत्रालय ने पंचायती राज संस्थाओं को वित्तीय रूप से स्वायत्त बनाने और डिजिटल प्रशासन को गति देने के लिए 'समर्थ' पोर्टल और मॉडल ओएसआर नियम लॉन्च किए हैं।

8] Which Ministry celebrated its 20th Foundation Day in New Delhi on July 27, 2026, launching new weather and ocean science digital initiatives?

किस मंत्रालय ने 27 जुलाई 2026 को नई दिल्ली में अपना 20वां स्थापना दिवस मनाया और मौसम तथा महासागर विज्ञान की नई डिजिटल पहलों की शुरुआत की?

- A. Ministry of New and Renewable Energy / नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय
- B. Ministry of Earth Sciences (MoES) / पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय
- C. Ministry of Science and Technology / विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय
- D. Ministry of Environment / पर्यावरण मंत्रालय

✓ Answer: B. Ministry of Earth Sciences (MoES) / पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय

Explanation: MoES celebrated its 20th Foundation Day in New Delhi, during which IMD and NCMRWF launched new numerical weather prediction models and the WINGS mobile app.

पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय ने अपने 20वें स्थापना दिवस के अवसर पर मौसम पूर्वानुमान को सटीक बनाने के लिए WINGS मोबाइल ऐप और नए डॉप्लर वेदर रडार नेटवर्क की शुरुआत की।

9] Air India recently launched its 'Easy Connect' international check-in facility for transiting passengers from which city in Punjab?

एयर इंडिया ने हाल ही में पंजाब के किस शहर से पारगमन (transit) यात्रियों के लिए अपनी 'ईजी कनेक्ट' (Easy Connect) अंतरराष्ट्रीय चेक-इन सुविधा शुरू की है?

A. Jalandhar / जालंधर

B. Amritsar / अमृतसर

C. Mohali / मोहाली

D. Ludhiana / लुधियाना

✓ Answer: B. Amritsar / अमृतसर

Explanation: Air India introduced the 'Easy Connect' service at Sri Guru Ram Dass Jee International Airport in Amritsar to facilitate seamless baggage tag-through and boarding passes for international connection flights।

अमृतसर हवाई अड्डे से यात्रा करने वाले अंतरराष्ट्रीय यात्रियों की सहूलियत के लिए एयर इंडिया ने 'ईजी कनेक्ट' सेवा शुरू की है, जिससे एक ही बोर्डिंग पास और सामान की सीधी डिलीवरी संभव होगी।

10] The BCCI announced the Indian Test squad for the upcoming tour of Sri Lanka. Who has been appointed as the Captain of the Test team?

BCCI ने श्रीलंका के आगामी दौरे के लिए भारतीय टेस्ट टीम की घोषणा की है। टेस्ट टीम का कप्तान किसे नियुक्त किया गया है?



Join Whatsapp

www.freejobalert.com
Free Job Alert
.com



Download App

A. Rishabh Pant / ऋषभ पंत

B. Shubman Gill / शुभमन गिल

C. KL Rahul / केएल राहुल

D. Jasprit Bumrah / जसप्रीत बुमराह

✓ Answer: B. Shubman Gill / शुभमन गिल

Explanation: Shubman Gill has been named captain of India's 15-member Test squad for the Sri Lanka series, with KL Rahul appointed as the vice-captain.

बीसीसीआई द्वारा घोषित 15-सदस्यीय भारतीय टेस्ट